1

[image: image1.jpg]

[image: image2.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
НАУМОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Хабаровского муниципального района

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12.11.2021 № 42

Об утверждении Прогноза социально-экономического развития  Наумовского сельского поселения Хабаровского муниципального района Хабаровского края на 2022 год и плановый период 2023-2024 годы

В соответствии со ст.173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Наумовского сельского поселения Хабаровского муниципального района Хабаровского края, решением Схода граждан Наумовского сельского поселения Хабаровского муниципального района Хабаровского края от 28.12.2020  №8 "Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Наумовском сельском поселении", в целях мобилизации действий органов местного самоуправления, хозяйствующих субъектов на территории Наумовского сельского поселения по обеспечению повышения дальнейшего уровня жизни населения, устойчивого развития экономики и социальной сферы, администрация Наумовского сельского поселения Хабаровского муниципального района Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые прогнозные показатели социально- экономического развития  Наумовского сельского поселения Хабаровского муниципального района Хабаровского края на 2022 год и плановый период 2023-2024 годы (далее - Прогноз).

          2. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене и на официальном сайте Наумовского сельского поселения  Хабаровского муниципального района Хабаровского края .

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

Глава сельского поселения                                                Л.В.Зибницкая
Утвержден
Постановлением администрации Наумовского сельского поселения Хабаровского муниципального района Хабаровского края
От 12.11.2021 №42
_______________Л.В. Зибницкая
15 «ноября» 2021
Прогноз социально-экономического развития Наумовского сельского поселения

Хабаровского муниципального района

Хабаровского края.

Наумовское сельское поселение

2021 год

ОГЛАВЛЕНИЕ

Введение ……………………………………………………………… 3
Оценка достигнутого уровня социально-экономического развития 3

Основные прогнозные показатели ………………………………….. 3
Пояснительная записка к прогнозу …………………………………. 7
1. Уровень жизни …………………………………………….. 7
2. Демографическая ситуация и занятость населения ….. 7
3. Здравоохранение …………………………………………... 7
4. Культура ……………………………………………………. 8
5. Жилищно-коммунальное хозяйство ……………………. 8
6. Предпринимательство ……………………………………. 9
7. Потребительский рынок ………………………………….. 9
8. Сельское хозяйство ………………………………………... 9
9. Транспорт ……………………………………………………10
10.  Экология …………………………………………………….10
11.  Управление муниципальным имуществом …………….11
Прогноз социально-экономического развития сельского поселения на 2022 - 2024 годы разработан в соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 20.07.1995 № 115-ФЗ «О государственном прогнозировании и программах социально-экономического развития Российской Федерации», стратегией социально-экономического развития Хабаровского муниципального района  Хабаровского края до 2024 года.
Источниками информации для анализа и прогноза показателей, характеризующих ситуацию в экономике Наумовского сельского поселения (далее – сельское поселение), явились данные статистической отчетности, данные предприятий и организаций поселения.

Основные прогнозные показатели социально-экономического развития Наумовского сельского поселения на 2022-2024 годы

	№ п/п
	Наименование показателя
	2020 год
	2021 год (оценка)
	2022 год (прогноз)
	2023 год (прогноз)
	2024 год (прогноз)

	1. Демографическая ситуация

	1.
	Численность постоянного населения на конец года, человек
	65
	61
	61
	61
	61

	2.
	Общий коэффициент рождаемости
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.
	Общий коэффициент смертности
	0,0
	8,2
	0,0
	1,6
	0,0

	4.
	Коэффициент естественного прироста населения
	0,0
	-5,0
	0,0
	-1,0
	0,0

	2. Занятость населения

	5.
	Численность незанятых граждан, зарегистрированных в государственном
учреждении центра занятости (на конец года), чел.
	10
	10
	10
	10
	10

	3. Образование

	6.
	Среднегодовая численность обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях, человек
	1
	1

	1
	1
	1

	4. Здравоохранение

	7.
	Количество больничных учреждений всего,

в том числе по видам:

-фельдшерско-акушерских пунктов

	1

1
	1

1
	1

1
	1

1
	1

1

	8.
	Охват населения (18 лет и старше) профилактическими осмотрами на туберкулез, %
	0
	12
	59
	59
	59

	9.
	Удовлетворенность населения медицинской помощью, % от числа опрошенных
	0
	0
	0
	0
	0

	10.
	Затраты на муниципальную целевую программу «Развитие физической культуры и массового спорта в Хабаровском муниципальном районе на 2019-2021 годы», млн. рублей
	0
0
	0
0
	0

0
	0

0
	0

0

	5. Культура

	11.
	Клубы, дворцы, дома культуры, центры объединения
	1
	1
	1
	1
	1

	12.
	в т. ч. Дома культуры

	13.
	- дома культуры, не имеющие юридического статуса
	1
	1
	1
	1
	1

	14.
	в т.ч. библиотеки:
	1
	1
	1
	1
	1

	- библиотеки, не имеющие юридического статуса
	1
	1
	1
	1
	1

	15.
	Основные показатели деятельности муниципальных учреждений культуры :

	15.1
	Количество участников культурно – досуговых  мероприятий, тыс. человек
	1,2
	1,4
	1,2
	1,2
	1,2

	15.2
	Число культурно-досуговых мероприятий, единиц
	140
	135
	136
	136
	136

	15.3
	Количество пользователей библиотек,  человек
	35
	34
	34
	34
	34

	15.4
	Число посещений библиотек, тыс. раз
	0,75
	0,75
	0,8
	0,8
	0,8

	15.5
	Книговыдача, тыс. экз.
	1,4
	1,4
	1,4
	1,4
	1,4

	16.
	Среднегодовая списочная численность работников муниципальных учреждений культуры человек
	4
	4
	4
	4
	4

	6. Жилищно-коммунальное хозяйство

	16
	Электрическая энергия, кВтч на одного проживающего
	324
	1
	1400
	1400
	1400

________________________
Пояснительная записка
к прогнозу социально-экономического развития
Наумовского сельского поселения

на 2022-2024 годы

Прогноз социально-экономического развития муниципального района на 2022 - 2024 годы разработан в соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 20.07.1995 № 115-ФЗ «О государственном прогнозировании и программах социально-экономического развития Российской Федерации», постановлением администрации Наумовского сельского поселения от   №  «Об утверждении порядка разработки Прогноза социально-экономического развития Наумовского сельского поселения».

Источниками информации для анализа и прогноза показателей, характеризующих ситуацию в экономике Наумовского сельского поселения(далее – поселения), явились данные статистической отчетности, данные учреждений и организаций расположенных на территории поселения

1. Демографическая ситуация и занятость населения

Численность постоянного населения на 1 января 2021 года составила 64 человека.

В целом, демографическую ситуацию нельзя назвать неблагополучной. Положение достаточно стабильное.

По данным на 01.01.2020 численность населения в трудоспособном возрасте составляла  24 человека, в том числе занятых в экономике поселения 17 человек, численность экономически активного населения 22 человек.

3. Образование

На территории сельского поселения школы нет. Учащиеся – 1 человек учится в МОУ СОШ с Кукан.

.

2. Здравоохранение

Здравоохранение на селе включает в себя один фельдшерско-акушерский пункт.

   В настоящее время здание ФАП находится в удовлетворительном состоянии.

Качество медицинской помощи неудовлетворительное в связи, с отдаленностью от участковой больницы с. Кукан, районных ЛПУ и лечебных учреждений краевого центра.

Причиной является недоступность пройти осмотр, т к. в основном он проходит в летнее время, когда школьный автобус не ездит в с. Кукан, а нанимать частный транспорт дорого, основная масса населения - это пенсионеры  от 60 лет до 96лет.

       С  2019 года   нет     фельдшера,  обслуживаются     только    экстренные вызова   и   проводится   вакцинация,  вакцинация   от   коронавируса     82%,   от   гриппа   30%,  обследование   населения  с    выездом   в    Кукан (  25км)

«Поезд  здоровья»  16% ( 12 человек),   переболевшие    коронавирусом 15% (9человек)

    Ежегодно    осуществляется    работа   по   поддержанию   должного уровня содержания   фельдшерско-акушерского   пункта.

3. Культура

Структуру муниципального учреждения культуры составляет:

Дом культуры, который включает в себя:

- клуб;

- библиотека

Основные направления деятельности – создание условий по организации досуга, организация библиотечного обслуживания населения.

В учреждениях культуры сельского поселения проводится работа по культурно-досуговый деятельности, совершенствованию библиотечного обслуживания населения.

Ежегодно проводятся различные мероприятия по работе с детьми:

- кружки детского творчества;

- викторины, беседы;

- детские праздничные утренники;

- экскурсии на разные темы;

- просмотр детских фильмов, мультфильмов, детских игр на видеоплеере, на компьютере.

 Досуг взрослого населения организовывается в основном по государственным праздникам.

Ежегодно обновляется книжный фонд библиотеки разной тематики.
   В 2021 году Наумовскому сельскому поселению исполнилось 110 лет , юбилей прошел в сентябре, такого масштабного мероприятия не было с 1978года, спонсорскую помощь организовала депутат Хабаровской думы Чумакова Н.И, сотрудники культуры района выделили средства на приобретение пиломатериала, для ремонта крыльца и строительства уличной сцены, сотрудники администрации Наумовского сельского поселения на свои средства приобрели баннеры.
х
4. Жилищно-коммунальное хозяйство

Объем жилищного фонда сельского поселения составляет - 1600 кв. м в том числе муниципальный жилищный фонд – 210 кв. м.
Оказание коммунальных услуг населению сельского поселения осуществляет 1 муниципальное унитарное предприятие в области электроснабжения населения.

Целями развития системы электроснабжения являются:

- улучшение качественного обеспечения населения электричеством.

Для достижения этих целей необходимо решение основных задач:
- реконструкция и технологическая модернизация электрических сетей.

5. Предпринимательство

Основным видом предпринимательской деятельности является торговля.

На территории поселения имеется всего одна торговая точка, конкуренция отсутствует, что отрицательно влияет на ценовую политику.

Недостаточно осуществляются меры по поддержке и развитию предпринимательства.

6. Потребительский рынок
На территории поселения расположена одна торговая точка, специализирующая  главным образом на торговле продуктами и товарами широкого потребления.

Недостающие товары и услуги население приобретает в ближайшем центре (г. Биробиджан), г. Хабаровск.

  7. Сельское хозяйство

Основным направлением сельскохозяйственного производства на территории сельского поселения являются:

- пчеловодство;

- животноводство;

- растениеводство.

В 2020 году общая площадь сельхозугодий составила 130 га, в том числе пашня – 130 га.

Поголовье крупного рогатого скота насчитывает 2 головы, в т.ч. коров 2, птицы 83 голов, свиней 3 голов, пчелосемей 141 шт.

Ежегодно снижается поголовье КРС:

- из-за обильных дождей не всегда удается заготовить грубые корма;

- нежелание хозяев пасти коров, а это в наших условиях необходимо;

- нет нормального рынка сбыта по мясу (приезжие покупатели оптовики скупают за бесценок).

Основной рынок сбыта продукции – г. Биробиджан, г. Хабаровск, с. Кукан.

Производственный потенциал реализуется недостаточно эффективно, а развитие сдерживается рядом проблем, в том числе проблемами:

- сбыта произведенной продукции;

- неразвитой инфраструктуры и мощностей хранения сельскохозяйственной продукции.

В целях дальнейшего развития личных подсобных хозяйств до населения доводится информация о мерах государственной поддержки.

Ежегодно оказывается помощь в оформлении документов для получения субсидий из краевого бюджета,  хозяйствам занимающихся  животноводством.

  8.Транспорт

Общественный транспорт отсутствует.

Чтобы добраться до ближайшего городского центра приходится пользоваться услугами наемного частного транспорта с оплатой по договоренности.

Во время первой половины учебного периода до с. Кукан можно было добраться на школьном автобусе.

В целом предоставление транспортных услуг не удовлетворяет потребностям населения сельского поселения, вместе с тем необходимо и дальше решать задачи, способствующие максимальному удовлетворению спроса населения на межмуниципальные перевозки и повышению их качества и безопасности.

   9. Экология

На территории сельского поселения в целях недопущения ухудшения экологической ситуации проводятся мероприятия по выявлению и пресечению захламления земель отходами, ликвидации несанкционированных свалок.

Ежегодно проводятся месячники санитарной очистки территории поселения.
Имеется потребность в строительстве площадки для сбора твердых бытовых отходов.
   10. Управление муниципальным имуществом

Владение, пользование и распоряжение муниципальной собственностью осуществляется на основании утвержденных Сходом граждан Наумовского сельского поселения положений:

1) «О порядке управления, владения, пользования и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Наумовского сельского поселения» (утверждено от 19.04.2007 № 6).

В реестре имущества Наумовского сельского поселения по состоянию на 01.06.2020 года находится 7 объектов

- в т.ч. недвижимости 2 из них жилой фонд 2 дома;

_________________